PREFEITURA DO RECIFE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CAIS DO APOLO, 925 – 4º ANDAR – CEP 50.030-230 – RECIFE-PE – FONE: 3355.9134 - FAX: 3355.9159

Recife, 15 de junho de 2016.

Oficio Circular nº 178 /2016– GAB/SE

Senhores Gestores ,

Informamos que em breve estaremos em processo de migração dos dados para

Censo Escolar 2016 e, os senhores, precisam retirar do sistema às inconsistência das

enturmações, visto que a base não será congelada e a migração ocorrerá com as

escolas desbloqueadas, e o que irá determinar o que é Censo será a data da inserção

dos dados no sistema.

Atenção para os procedimentos abaixo:

 Retirar os alunos transferidos até a data base do Censo Escolar

(25/05/2016);

 Excluir os alunos que nunca compareceram;

 Incluir os alunos que se matricularam até a data base do Censo Escolar

(25/05/2016).

Lembramos que a atualização constante do cadastro no Sistema SemeWeb é de

inteira responsabilidade dos gestores de cada unidade de ensino.

Em caso de dúvida ou qualquer dificuldade técnica entrar em contato com Setor de

Informações de Dados Escolares SIDE, através dos telefones 33555952 e 33555953.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

    Atenciosamente,

ROSSANA ALBUQUERQUE

Secretária Executiva de Gestão da Rede
Secretaria de Educação

Senhores
GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
DO RECIFE